


n af de ting, som corona 
har givet danskerne, er 
en øget lyst til at færdes i 
naturen. Det gælder både 
for børn og voksne. Tid-

ligere i år lavede Danmarks Naturfred-
ningsforening en undersøgelse blandt 
de 5-12-årige. Her er mere end 1.000 
børn blevet bedt om at angive de fem 
ting, de bedst kan lide at bruge deres 
tid på. 60 % af børnene har angivet
“at være i naturen” som en af deres 
foretrukne aktiviteter. Undersøgelsens 
resultater viser desuden, at halvdelen 
af børnene gerne vil endnu mere ud i 
naturen, end de kommer i dag. 

Også i år har Friluftsrådet foretaget 
en undersøgelse om børns naturop-
levelser. Her viser resultaterne blandt 
andet, at kun 32 % har sovet i det fri, 
mens blot 42 % har bygget en hule i 
naturen. 

E

Det er en glæde, at børnene kan lide 
at være udendørs, og at de vil endnu 
mere ud, men det er også trist, at bør-
nene ikke mener, at de bruger nok tid i 
det fri, og at mange ikke får helt basale 
oplevelser i naturen. 

Det er tydeligt, at børn gerne vil ud 
i naturen. Måske er det også derfor, 
at Det Danske Spejderkorps i disse år 
oplever en medlemsfremgang og en 
stor efterspørgsmål på at blive en del 
af spejderfællesskabet. 

I dag er over 2.000 børn på 
venteliste til at blive spejdere. Det er 
ulykkeligt for alle os, der ved, at børn 
og unge har godt af et liv fyldt med 
friluftsliv, fællesskab og udfordringer. 
2.000 er samtidig alt for mange, når 
vores vision er, at alle, der vil være 
spejdere, skal kunne blive det. 

Som spejderkorps har vi derfor lavet 
forskellige initiativer, som alle leder 
mod det samme mål: At gøre plads til 
flere i fællesskabet. 

Spejder er stadig populært 
En af de store initiativer, som Det 
Danske Spejderkorps i disse år gør 
sig i, er at starte nye spejdergrupper, 
særligt i Danmarks største byer, hvor 
efterspørgslen på spejderaktiviteter 
er størst. Det er noget, der blandt 
andet kan lade sig gøre på grund af en 
bevilling fra Nordea-fonden til projektet 
‘Friluftsliv til alle byens børn’. 

Med bevillingen i ryggen har det væ-
ret muligt at holde åbne arrangementer 
rundt om i landet for interesserede 
børn og deres forældre. Her har der 
været 400 børn igennem i områder 
fra Sofiendal i Aalborg til Sejlsports-
centeret på Aarhus Ø over områder 
som Amager Strand og Sluseholmen til 
Damhusengen og Hans Tavsens Park 
på Nørrebro. Arrangementerne har 
været præget af børn og forældre, der 
gerne vil spejderaktiviteterne, og som 
er både nysgerrige og motiverede for 
at prøve spejderlivet af. 

Næste mål for de mange interes-
serede kræfter er at finde deres egne 
ben at stå på, så de i fællesskab kan 
skabe deres egen gruppe. Mange af 
de nye engagerede frivillige har ikke 
selv været spejdere før, og de skal 
finde en tro på, at de godt kan finde ud 
af spejderarbejdet. De seneste år med 
mange nye spejdergrupper har bevist, 
at det sagtens kan lade sig gøre. 

Det Danske Spejderkorps vokser 
heldigvis stadig. Det er også en ten-
dens, som kan mærkes i rigtig mange 
af vores gamle og fuldt etablerede 
grupper. Det er fantastisk at se og 
mærke, at flere og flere børn og unge 
ser lyset i bålet, der brænder og i fæl-
lesskabet, vi alle sammen deler.  

BERETNING 
2022
For mange år siden udgav 
Dan Turéll et digt, hvori 
han skriver: “Jeg holder af 
hverdagen. Mest af alt holder 
jeg af hverdagen”. Og hvis der 
er noget, som 2022 har givet os 
efter to år med coronapandemi, 
nedlukninger, PCR-tests, 
mangel på spejderarbejde, 
kviktest og flere nedlukninger, 
så er det hverdagen. Hverdagen, 
hvor dagene går sin stille gang, 
hvor den ene dag sluges af den 
anden, og hvor en af ugens 
aftener i lang tid har været lig 
spejder. Hvis 2022 har givet 
os en gave, så må det være, 
at vi endelig har fået vores 
spejderhverdag tilbage. 
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Spejderfest i Hedeland 
Når snakken falder på Spejdernes Lejr, 
er det svært at finde ud af, hvor man 
skal starte, og hvor man skal slutte. 
32.000 mennesker fra 52 forskellige 
lande var samlet fra d. 23.-31. juli. Sik-
ke en storslået, festlig og fuldkommen 
fantastisk spejderlejr fra start til slut. 

Fra åbningslejrbålet til det store 
afslutningsshow, fra en gennemført 
kogebog til en infrastruktur, der fun-
gerede. Fra de vildeste og sjoveste 
aktiviteter til kommunikationen, der 
spillede internt på lejren og kom ud i 
hele Danmark. 

4.000 frivillige fik lejren op at stå, 
og det er uden at forglemme de flere 
tusinde ledere, som valgte at bruge 

deres sommerferie i Hedeland med 
raftekonstruktioner, mad over bål og 
mange, mange, mange timers samvær 
med børn, der ikke kun er deres egne.  

Det har taget fire år at planlægge 
Spejdernes Lejr 2022, og det har uden 
tvivl kostet blod, svedige hænder og 
pressede tårer undervejs. Men sikke 
en fantastisk lejr, det blev. 

Flere spejdere har efterfølgende 
snakket om ‘Spejdernes Lejr blues’ - 
altså at man savner fællesskabet - og 
det er til at forstå. For den følelse, 
det gav at sidde på den kæmpestore 
skibakke med mere end 30.000 andre 
tørklædeklædte spejdere en varm 
sommeraften i juli, er svær at beskrive 
og endnu sværere at glemme. 

Sammen med vores venner i Ver-
denspejderbevægelsen og i Spejderne 
i Danmark: KFUM-Spejderne, De grøn-
ne pigespejdere, Danske Baptisters 
Spejderkorps og Dansk Spejderkorps 
Sydslesvig delte vi kæmpestor ople-
velse, som både børn og voksne vil 
tage med sig resten af livet. I 2026 gør 
vi det igen, og vi glæder os allerede. 

Aktivitet med mening 
Det Danske Spejderkorps er helt sit 
eget. Og selvom vi og de andre fire 
spejderkorps ikke er ens, har vi allige-
vel meget til fælles med vores venner 
derfra. Vi ved alle sammen, at børn og 
unge har godt af at være spejdere. 
Og vi knokler alle sammen frivilligt for 
børnenes skyld. Når vi samarbejder 
om de ting, der skaber værdi for os alle 
sammen, gør vi hinanden stærkere. 
I det forgangne år har samarbejdet 
været godt og tillidsfuldt, og det ska-
ber værdi for spejderne, som det hele 
handler om.  

Spejdernes Lejr er ikke det eneste, 
vi i år deler med de fire andre spejder-
korps i Danmark. SciencePirater er et 
tværkorpsligt projekt, som vi kan være 
særligt stolte af. Projektet, som er 
støttet af Villum Fonden og blev søsat 
for to år siden, har for alvor haft vind i 
sejlene gennem 2022. 

Bare i år er der blevet delt over 
15.000 styk trykte materialer ud, som 
fordeler sig over mærker, lommebøger 
og aktivitetshæfter. De frivillige kræfter 
bag projektet har desuden udviklet en 
aktivitetskasse, som giver spejderne 
mulighed for at eksperimentere med 
naturvidenskab på det ugentlige spej-
dermøde. 

I løbet af det seneste år har 
SciencePirater også afholdt 13 camps 
for hundredvis af spejderbørn ude i 
de lokale grupper og divisioner i alt fra 
Aabenraa over Viborg og til Maribo. 

På Spejdernes Lejr var der også fuld 
fart på SciencePirater. Mere end 1.000 
spejdere gav den gas med naturvi-
denskabelige aktiviteter, og mere end 
4.000 gæster lagde turen forbi den 
store amfiscene, hvor frivillige kræfter 
havde lavet et kæmpestort science-
show med vilde eksperimenter.  

Et andet Spejderne-projekt, som vi 
deler med de fire andre spejderkorps, 
er ‘Børnene tilbage i fællesskabet’, 
der også er støttet af Villum Fonden. →
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Projektet har til hensigt at opstarte nye 
grupper i udsatte boligområder med 
henblik på at få flere børn tilbage i et 
socialt fællesskab efter corona-nedluk-
ningerne. 

Spejderkorpsene har begrænset 
erfaring med målgruppen, som udgø-
res af udsatte børn og unge, og der 
har derfor ligget et stort potentiale i 
at få erfaringer med at etablere mere 
mangfoldige fællesskaber. 

2022 har været et godt år for Det 
Danske Spejderkorps’ app, Woop. Fra 
start har appen haft til formål at få flere 
børn og unge ud i naturen, og i løbet af 
2022 er den målsætning overgået alle 
forventninger. Woop er nu downloadet 
mere end 130.000 gange, og brugerne 
har lavet flere end 14.000 opgavesæt 
og 60.000 jagter.  

Appen har ikke kun været populær i 
spejderøjne, og vi har nu partner-
skaber med Friluftsrådet, Danmarks 
Naturfredningsforening, Dream Town, 
foreningen Spejderne, Spejder Sport 
og Science Pirater. 

Vilde Rødder er et andet fondsstøt-
tet projekt, som er kommet godt i gang 
det seneste år. Projektet er også støt-
tet af Villum Fonden og er et samarbej-
de mellem Det Danske Spejderkorps, 
Danmarks Naturfredningsforening og 
Landsforeningen Praktisk Økologi. 
Vilde Rødder har til formål at skabe 
flere vilde områder, mere naturbegej-
string, øge kendskabet til vigtigheden 
af højere biodiversitet og skabe flere 
fremtidige naturambassadører. Det skal 
ske gennem uddannelse af frivillige, 
som herefter skal ud i SFO’er og spej-
dergrupper for at lære fra sig. 

Indtil videre har 120 frivillige været 
igennem uddannelsesforløbet, og der 
vil blive afholdt flere en-dagskurser for 
spejderledere til januar i henholdsvis 
Roskilde, Aalborg og Aarhus. På den 
måde vil endnu flere børn de næste år 
få muligheden for at lære at lave kvas-
hegn, vandhuller og blomsterenge, 
som kommer biodiversiteten til gode. 

I år er det tre år siden, at Ungdomsø-
en åbnede for gæster. Det tidligere 
Middelgrundsfort har nu 320 unge, 
som engagerer sig frivilligt i festivaler, 
workshops og andre arrangementer, og 
i årets første ni måneder har øen været 
besøgt af flere end 21.000 mennesker. 
Deriblandt har der været spejder-
grupper fra blandt andet Gladsaxe, 
Albertslund og Ølstykke, ligesom der 
også have været besøg fra belgiske og 
norske grupper.  

Ungdomsøen har til hensigt at 
huse hele Danmarks ungdom, men 
øens dogmer udspringer i høj grad 
fra spejderbevægelsens. Blandt dem 
er for eksempel ‘Doing > learning’ og 
‘Ung for ung’, som for mange spejdere 

hurtigt vil lede tankerne mod ‘Learning 
by doing’ og ‘Børn leder børn’. For 
spejdere, som endnu ikke har besøgt 
Ungdomsøen, er den smukke og bane-
brydende ø helt klart turen værd. 

 
Ungdommen vil frem 
“Af banen, her kommer heltene, vi 
skal ud at ligge i teltene, under himlen 
høj, det er så spøg, og her kommer 
vi i vores spejdertøj”. Ja, året har 
heldigvis også budt på masser af unge 
og voksne spejdere, som har været på 
fede, lærerige og sjove kurser. 

I efterårsferien skal 1.000 trops- og 
seniorspejdere afsted på PLan og 
PLUS, og de får sig en oplevelse, 
som de sent glemmer. Fantasiram-
merne spænder bredt, og kurserne vil 
være fyldt med superhelte og pirater, 
tidsrejser og trailerparks, Robert 
Baden-Powell, riddere og reality. 
Fælles for de seje kursusteams er, at 
de både giver de unge kursister store 
oplevelser og lærerige lektioner med 
hjem til gruppen. Oplevelser, der snart 
vil blive til minder, samt læring, der kan 

→



bidrage på mange arenaer og i lang tid 
fremover.  

Tropslivet byder på mange store, 
fede oplevelser. For at gøre det lettere 
for spejderne at finde rundt i mulig-
hederne, blev der tidligere på året 
lanceret et nyt medie til tropsspejdere. 
Mediet hedder TRACK, og findes på 
Instagram og dds.dk/track. TRACK 
samler alt det fede, sjove, lærerige og 
brugbare, når man er tropsspejder, så 
tropslivet kan blive en endnu bedre 
tid. TRACK har fokus på skills, patrul-
jeliv, adventure og arrangementer, og 
spejderne kan derfor finde inspiration 
til alt fra knob og konflikthåndtering til 
adventurespejdløb. 

Ikke kun trops- og seniorspejderne 
var afsted på kursus i løbet af året. 
Knap 300 juniorer fik sig også en fan-
tastisk oplevelse, da de i Bededags-
ferien var afsted på PUF: Patruljeliv, 
udvikling og friluftsliv. Vi er enormt 
stolte over, at der er frivillige i Det 
Danske Spejderkorps, der tilbyder de 
her muligheder til nogle af de yngste. 
Lærerige træningsprincipper og fanta-

stiske fantasirammer var grundstenen 
for kurserne, hvor spejderarbejdet var 
pakket ind i magiske kongeriger og 
fantasifulde, eksotiske dyr.  

Efter sådan kurser er der ingen tvivl 
om, at spejderne får en større tro på, 
at de kan meget mere, end hvad de 
før troede muligt. Vi har kun fået gode 
tilbagemeldinger fra både forældre og 
spejdere, der har været på PUF. Det 
er noget, der udmærker os, og som vi 
kan være stolte af. 

Oplevelser, der skal gives videre 
For et år siden modtog Det Danske 
Spejderkorps en stor privat donation, 
som var øremærket at styrke grup-
pernes kommunikation. For at finde ud 
af hvordan donationen kunne bruges 
bedst muligt, blev der lavet en under-
søgelse blandt grupperne. Den var der 
mange, der deltog i – og tak for det.  

Ud fra undersøgelsen stod det klart, 
at grupperne ønskede hjælp til blandt 
andet sociale medier, planlægning af 
arrangementer, kommunikation med 
spejdernes forældre og et værktøj til at 
inddrage forældrene mere i gruppen. 

Donationen gjorde det muligt at lave 
en kommunikationsværktøjskasse, 
som hjælper grupperne med alt fra 
sociale medier og presse til grafik, 
skabeloner og invitationer til arrange-
menter. Værktøjskassen gør allerede 
en forskel i mange grupper, og vi er 
meget taknemlige for donationen, der 
gjorde det muligt.

Senere på året muliggjorde donatio-
nen yderligere en kampagne, som har 
til hensigt at få spejdernes forældre 
tættere knyttet til gruppen – både for 
gruppen og for forældrenes skyld. 
Kampagnen hedder “Giv En Hånd”, og 
den indeholder både billeder af glade 
spejdere med deres forældre, samt 

en guide til, hvordan et nyt modul kan 
implementeres på gruppeweb.  

Flere grupper har allerede gjort brug 
af initiativet, som skal frigøre flere 
lederkræfter i spejderhverdagen. Vi 
er taknemmelige for, at en tidligere 
spejder, der som barn fik rygsækken 
fyldt op med gode oplevelser, nu har 
haft lyst til at bidrage til, at endnu flere 
børn og unge får nogle af de samme 
gode oplevelser. 

Velkommen til de mange nye ledere  
Hvert år er der omkring 1.000 perso-
ner, som vælger at blive ledere i Det 
Danske Spejderkorps. Den rolle har de 
i gennemsnit i fire år. Vi skylder dem 
at blive godt klædt på til rollen og at 
passe på dem, så de får en god tid i 
Det Danske Spejderkorps. 

I år er der derfor blevet afholdt 
kurser for nye ledere i Jylland og på 
Sjælland. Her er der blevet arbejdet 
med håndgribelige redskaber og ak-
tiviteter, som er nemme at overføre til 
spejderarbejdet hjemme i grupperne. 
De nye ledere får prøvet kræfter med 
at slå lejr, tænde bål, får viden om 
aktivitetsforløb og har generelt fået en 
praktisk indflyvning til spejderlivet.  →
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Tidligere på året blev det sidste ins-
pirationshæfte til grenledere udgivet, 
og der findes nu en hel serie, som 
henvender sig til både nye og mere 
erfarne ledere. Hæfterne har til formål 
at gøre Spejdermetoden håndgribelig 
og lettilgængelig, samt inspirere til 
endnu mere fedt spejderarbejde. De 
kan både findes online og bestilles 
gennem korpskontoret. 

Men midt i en travl hverdag kan 
det for mange være svært at hive 
en dag ud af kalenderen til et fysisk 
kursus. Derfor har der igen i år været 
fokus på online kurser, fordi de kan 
tilrettelægges, så de passer ind under 
madlavningen, efter putningen eller i 
stedet for Netflix-serien tirsdag aften. 
De er meget velbesøgte.  

Til nye ledere er der i 2022 blevet 
udviklet fem online kurser, som spæn-
der over tips og tricks til øksemærket, 

snitning og ‘dutch oven’ til håndtering 
af spejdernes hjemve samt en intro til 
samvær og tryghed i grenen. I alt kan 
nye ledere finde 16 forskellige online 
kurser, som kan gøre deres opstart i 
Det Danske Spejderkorps nemmere. 
Det håber vi, I vil bringe ud til de nye 
ledere, I støder på.  

Hvert år kommer der også nye be-
styrelsesmedlemmer i grupperne. Det 
seneste år er der lavet to online kurser 
om bestyrelsens ansvar, og hvordan 
det gode samarbejde i bestyrelsen 
skabes. På dds.dk er der yderligere 
otte online kurser i bestyrelsesarbej-
det. 

Vi vil gerne gøre det lettere og mere 
overskueligt at blive en del af Det 
Danske Spejderkorps, og vi håber, at 
det vil holde dørene åbne for flere nye, 
engagerede frivillige kræfter. 

Selvom vi får mange nye ledere 

→

hvert år, er der heldigvis også rigtig 
mange af vores erfarne ledere, som 
fortsætter i Det Danske Spejderkorps, 
og som stadigvæk søger ny inspiration 
til deres spejderarbejde. Gennem året 
har der været afholdt flere forskellige 
ledelseskurser, hvoraf det største har 
været årets Uddannelsesmarked, der 
løb af stablen i september. Her deltog 
mere end 150 klanspejdere, ledere og 
bestyrelsesmedlemmer fra hele landet. 
Gennem weekenden blev der afholdt 
omkring 20 moduler, hvor deltagerne 
blev klogere på alt fra adventure-
spejdløb og motivation af frivillige til 
fantasirammer og spejderhistorie uden 
støv. Succesen fortsætter allerede 
i april, hvor Uddannelsesmarkedet 
igen bliver en realitet på Stevninghus i 
Sønderjylland. 

En økonomi i vater 
Det var også i år, at Det Danske Spej-
derkorps købte De grønne pigespej-
deres andel af Spejdercenter Holmen. 
Vi vil gerne udvikle ejendommen til et 
fællesskab, som kan samle foreninger, 
der vil være med til at gøre en positiv 
forskel for verden – ikke mindst de 
kommende generationer af børn og 
unge.  

Inden købet ejede De grønne pige-
spejdere 25 % af Spejdercenter Hol-
men, mens Det Danske Spejderkorps 
ejede 75 %. De grønne pigespejderes 
andel blev af to uafhængige ejen-
domsvurderinger opgjort til godt 12 
millioner kroner. Handlen er lavet i tæt 
samarbejde med De grønne pigespej-
dere og er sket efter flere års samtaler 
og dialog om det gode samarbejde 
mellem korpsene. Vi oplever stadig, at 
både medarbejdere og frivillige sætter 
stor pris på vores spejderfællesskab, 
og at vi kan hente energi og inspiration 
hos hinanden. 

Det Danske Spejderkorps’ køb er 
finansieret af et realkreditlån, da renten 
var lav, og vil dermed ikke have stor 
påvirkning på den løbende driftsøko-
nomi i korpset. Til udviklingen af selve 
ejendommen er det målet, at en fond 
skal med ind over projektet og bidrage 
i den kommende tid.   

Når Det Danske Spejderkorps 
overhovedet havde mulighed rent 
økonomisk for at købe Spejdercenter 
Holmen, skyldes det, at vi over en 
længere periode har arbejdet hårdt på 
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at få en bedre økonomi i korpset.  
I 2020 blev de første skridt mod en 

styrket økonomi taget, og vi fik et po-
sitivt driftsresultat, og 2021 stod derfor 
som andet trin i en økonomisk genop-
retning for Det Danske Spejderkorps. 

Korpsets regnskab for 2021 viser et 
driftsoverskud på ca. 6,6 mio. kr. og et 
samlet overskud efter afskrivninger og 
finansielle poster på knap 6,3 mio. kr. 
Alt i alt er det et særdeles positivt re-
sultat, der giver korpset et langt mere 
stabilt økonomisk fundament. 

At få økonomien på fode har ikke 
været nemt, men det giver os et godt 
resultat, både af den primære drift 
og efter afskrivninger og finansielle 
poster.  

Økonomien er forbedret under to 
helt særlige omstændigheder. Den ene 
er en række ekstraordinære indtægter, 
som vi desværre ikke kommer til at 
have fremadrettet. Den anden er 
corona-pandemien, der påvirkede øko-
nomien positivt på en række områder 
– selvom det er besparelser, vi helst 
havde været foruden. Kurser og events 
er nu engang fedest, når de bliver 
afholdt. Pandemien er en omstændig-
hed, vi forhåbentlig ikke kommer til at 
opleve igen, og vi hverken kan eller 
skal levere lignende resultater i de 
kommende år. 

Det Danske Spejderkorps er ikke 
en organisation, der skal tjene penge, 
men en dårlig økonomi giver uro og 
utryghed. Omvendt giver en stabil øko-
nomi langt bedre forudsætninger for 
de spejderaktiviteter, det hele handler 
om. Driften er nu stabil, og ikke mindst 
grundet en række ekstraordinære ind-
tægter har vi nu et stærkere fundament 
at stå på. Vi skal fortsat være påpas-
selige med at øge driftsudgifterne, så 
økonomien også fremadrettet er stabil. 

Frem med det, vi mener 
Spejdernes Lejr blev ikke kun brugt 
som katalysator for kæmpestore 
fællesskabsfølelser og lige så store 
oplevelser for alle spejdere. Lejren 
blev også brugt til at få nye venner til 
spejderbevægelsen blandt politikere 
og andre meningsdannere. Her havde 
vi blandt andet besøg af statsministe-
ren, kulturministeren og repræsentan-
ter fra 80 af landets kommuner.  

Den indsats har vi efterfølgende 
fulgt op på, blandt andet i samarbejde 

med vores paraplyorganisationer, DUF 
og Friluftsrådet. Således har gene-
ralsekretær i Det Danske Spejder-
korps, Morten Gade, holdt møde med 
miljøministeren på Bornholm som del af 
Nat i Naturen, mens skatteministeren 
har været på besøg hos Hawerthi-1. 
Rødovre og kulturministeren har været 
på besøg i 1. Sønderbro. 

Sidstnævnte arrangement kom i 
stand i forlængelse af den undersø-
gelse om bøvl for foreningslivet, som 
ministeren har igangsat på området. 
Her arbejdes der på at lempe de 
bureaukratiske byrder, som kan få for-
eningsfrivillige til at miste motivationen 
for foreningsarbejdet. 

Når vi bruger energi på politikerne, 
skyldes det, at de kan bidrage til at 
give os en mere tilgængelig natur, gøre 
det nemmere at være foreningsen-
gageret i Danmark og give plads til at 
børn og unge får en stærkere stemme. 
Rigtig mange ude i grupperne bidrager 
allerede til det arbejde – både nationalt 
og lokalt. 

Mere tilgengængelig natur har været 
et tema i år, hvor Danmark har fået sine 
to første naturnationalparker. Det er 
en god nyhed for alle os, der ønsker 
øget biodiversitet, elsker naturen og 
gerne vil passe på den. Og der er gode 
fremtidsplaner og ambitioner, når det 
gælder både nye naturnationalparker 
og mere urørt skov. Samtidig mener vi 
i Det Danske Spejderkorps, at mulig-
hederne for børn og unges friluftsliv 

skal styrkes, og naturen skal derfor 
forblive til gengængelig for både børn 
og unge, men også for ornitologer, 
orienteringsløbere og andre friluftsen-
tusiaster. 

  Det er derfor vigtigt, at vi bliver 
ved med at påvirke der, hvor vi påvirke 
kan. Ude i grupperne er det også her 
vigtigt, at vi engagerer os i lokale løs-
ninger og giver vores mening til kende, 
når det gælder den nære udvikling af 
natur og friluftsliv. 

Indenfor vores 37.000 personers 
fællesskab har der også været fokus 
på at nedbringe administrative byrder i 
grupperne. Vores egen undersøgelse 
viser, at de største administrative 
byrder drejer sig om medlemsbekræf-
telse, medlemshåndtering og brugen 
af Medlemsservice generelt. Det skal 
vi selvfølgelig arbejde videre med. 
På landsplan bliver der arbejdet på at 
påvirke de administrative byrder for 
grupperne, så de bliver nemmere at 
håndtere. Blandt andet håber vi på, at 
situationer med gruppernes banker og 
registrering af aktivitetstid i kommu-
nerne vil blive lettere i den kommende 
tid. 

 Medlemsservice kører og leverer 
det, som det har gjort i nogle år. Det 
er vi ikke helt tilfredse med, men sy-
stemet er ved at blive udviklet, så det i 
højere grad bliver nemmere at arbejde 
med og mere fremtidssikret. Vi ved, 
at det er et kæmpe irritationsmoment 
og en hæmsko for mange. Det tager →

07 KORPSLEDELSENS BERETNING 2022 KORPSRÅDSMØDE 2022



beklageligvis længere tid, end det 
skulle, men I skal vide, at vi ikke har 
slækket på ambitionsniveauet, heller 
ikke selvom det er mere omstændigt, 
end vi først havde troet. Lyset foren-
den af tunnelen bliver tydeligere og 
tydeligere, og det virker til, at vi kom-
mer ud på den anden side indenfor en 
overskuelig fremtid. 

Ejet af børn og unge 
Det Danske Spejderkorps ejer Spejder 
Sport. Hvis du ikke vidste det tidligere, 
så er der stor chance for, at du har 
hørt det i løbet af det sidste års tid. 
For ejerskabet er noget, vi først og 
fremmest er rigtig stolte af. Samtidig 
er Spejder Sport også med til at støtte 
driften i Det Danske Spejderkorps. For 
hvert år bidrager Danmarks største out-

→ doorkæde nemlig til, at vi kan afvikle 
kurser, lejre, events og aktiviteter.  

Det er derfor også vigtigt, at vi 
husker at fortælle både spejdere og 
forældre om, at Spejder Sport er ejet 
100 % af spejderne i Det Danske 
Spejderkorps. Det kan vi blandt andet 
gøre ude i grupperne, hver gang en ny 
spejder starter. Det er i Spejder Sport, 
at den første uniform og det første 
tørklæde kan købes, og det er her, 
vi gerne vil vise vores spejdere hen, 
når rygsækken skal fornyes, og når 
støvlerne har gået nedslidende mange 
kilometer. 

Spejder Sport har samme mål som 
os, og sidste år lavede vi en fælles 
kampagne, der skulle tydeliggøre ejer-
skabet for danskerne. Det arbejde er 
noget, som Spejder Sports nye direk-
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tør, Thomas Vangsgaard, også har stort 
fokus på. Inden året er gået, vil alle 20 
af Spejder Sports butikker derfor have 
en facade, hvor enhver kan se, at det 
er Det Danske Spejderkorps’ spejdere, 
der ejer butikken.  

Også på Spejdernes Lejr blev det 
tydeligt, hvorfor netop Spejder Sport 
er Danmarks både største og bedste 

outdoorkæde. Man skulle ikke være 
mange minutter i den enorme og flotte 
lejrbutik, før det stod helt klart for alle 
besøgende.  

 
Gammel dolk, stadig skarp 
Om knap to måneder går vi ind i et nyt 
år. 2023. Et år som alle de andre, men 
samtidig et år, som markerer 50-året 
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for sammenlægningen af Det Danske 
Spejderkorps og Det Danske Pigespej-
derkorps.  

I vores fælles korps har vi en lang 
og flot tradition for ligestilling mellem 
kønnene. Det er noget, vi er og kan 
være stolte af. 

Siden sammenlægningen af korpse-
ne har vi haft et princip om dobbeltbe-
sætning på alle ledelsesroller, ligesom 
vi har haft kvoter i korpsledelsen, samt 
en mandlig og en kvindelig spejder-
chef. I 1970’erne var det nytænkende. 
Siden har det vist sig, at vi trådte nogle 
fodspor, som andre organisationer – 
også her 50 år senere - stadig synes er 
banebrydende.  

Vi kan være stolte af den ligestilling, 
vi hver uge udfører i spejdergrup-
perne. Her der ingen pigeopgaver, og 
ingen opgaver, som kun er for drenge. 
I vores spejdergrupper kløver piger og 
drenge brænde og bygger raftetårne, 
ligesom alle er med til at lave mad 
over bål og tage opvasken sammen 
bagefter. 

Vores spejdere skal lave det, de 
synes er sjovt og spændende at lave. 
Gennem 50 år har vi vist spejderne, 
at de kan udfylde de roller, de ønsker, 
og at de behersker mange forskellige 
kompetencer. Det skal vi blive ved 
med. 

 I Det Danske Spejderkorps er 
ligestilling, lige muligheder og lige 
rettigheder vigtigt. Ligestilling er en 
grundforudsætning for, at vi kan skabe 
modige børn og unge, og det er med 
lige mulighed for udfoldelse, udfor-
dring og udvikling, at vores spejdere 
vokser op og bliver vågne, selvstæn-
dige mennesker, der er villige til at 
påtage sig et medmenneskeligt ansvar 
i det danske samfund og ude i verden.  

Vi skal blive ved med at turde at gå 
forrest i kampen for ligestilling. Det har 
vi gjort siden fusionen i 1970’erne, og 
det er noget, vi skal fortsætte med. 
Både fordi det er den rigtige vej at gå, 
men også fordi modige voksne skaber 
modige børn og unge.




